
 

 

1 

Edição N°021/2023 30 de janeiro de 2023 

 
PORTARIA N.º 090/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 350/2020 

de 04 de fevereiro de 2020; 

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear MARIA JOSÉ MARTINS DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 478.218.254-68, como 

ASSESSOR TÉCNICO DA UMS SANCHO LEITE – 

símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 30 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 091/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 467/2022 

de 30 de novembro de 2022, no seu capítulo 3, Artigo 7º; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear os membros, titulares e suplentes, 

abaixo relacionados, para comporem  o Conselho 

Municipal de Cultura, por um período de dois anos: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS. 

Secretaria de Cultura: 

TITULAR: Sandro ítalo Leite Faustino 

SUPLENTE: Byron Nunes Guedes 

Secretaria de Educação: 

TITULAR: Margarida Maria Amorim Guedes 

SUPLENTE: Renata Dias da Silva 

Secretaria de Esporte, Juventude e Turismo: 

TITULAR: Lucas Nunes Amorim 

SUPLENTE: Edwilson Ferreira Alexandre 

Secretaria de Desenvolvimento Humano, Geração de 

Emprego e Renda: 

TITULAR: Tayana Campos Brasil 

SUPLENTE: Joana Darc Martins Freire 

Poder Legislativo: 

TITULAR: Catarina Campos Marcelino 

SUPLENTE: Katia Cilene de Brito Crispim Pereira 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL. 

Músicos: 

TITULAR; Rony Von Alves Leite 

SUPLENTE: Luan Scolfaro Amorim Carneiro 

Artistas Plásticos e Artesãos: 

TITULAR: João Paulo Ferreira da Silva 

SUPLENTE: José Ronaldo Silva de Oliveira 

Grupos Culturais: 

TITULAR: José Anchieta Alves Gomes 

SUPLENTE: Francisco de Assis Araújo 

Poetas, Cantores e Compositores: 

TITULAR: Jayres Alves Fernandes 

SUPLENTE: Valdelice dos Santos Ferreira 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 30 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
        

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00001/2023 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

A Câmara Municipal de Teixeira, no uso de suas 

atribuições legais e, de acordo com o art. 24, inciso II da 

Lei nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 9.412/2018 e do 

parecer jurídico exarado no referido processo, em face ao 

cumprimento da Comissão Permanente de Licitação, e 

tendo em vista a documentação que instrui o Processo de 

Dispensa de Licitação nº 00001/2023, HOMOLOGO E 

ADJUDICO, A DISPENSA DE LICITAÇÃO, pela 

contratação direta das empresa JOSE ANSELMO 

FARIAS ALVES 82682186491, cadastrada no CNPJ nº 

41.104.112/0001-70, com o valor mensal de R$ 

1.600,00(um mil e seiscentos reais), totalizando o valor 

global de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), 

para prestar o objeto: contratação de empresa para 

prestar os serviços de digitalização de documentos 

pertencentes a Câmara municipal de Teixeira-PB. 

              Teixeira -PB, 27 de Janeiro de 2023. 

FRANCISCO DE ASSIS PAZ DE AMORIM  

Presidente da Câmara Municipal  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

INSTRUMENTO: Dispensa de Licitação nº 00001/2023.  

CONTRATANTE: Câmara municipal de Teixeira  

CONTRATADA: JOSE ANSELMO FARIAS ALVES 

82682186491, cadastrada no CNPJ nº 41.104.112/0001-

70 

PORTARIAS 

 

 

 

 

LICITAÇÃO – CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 021/2023, de 30 de janeiro de 2023 

 

 

2 

OBJETO: contratação de empresa para prestar os 

serviços de digitalização de documentos pertencentes 

a Câmara municipal de Teixeira-PB. 
VALOR MENSAL: R$ 1.600,00(um mil e seiscentos 

reais) 

VALOR GLOBAL R$ 17.600,00 (dezessete mil e 

seiscentos reais) 

Teixeira - PB, 30 de Janeiro de 2023. 

FRANCISCO DE ASSIS PAZ DE AMORIM  

Presidente da Câmara Municipal  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2023 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

A Câmara Municipal de Teixeira, no uso de suas 

atribuições legais e, de acordo com o art. 24, inciso II da 

Lei nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 9.412/2018 e do 

parecer jurídico exarado no referido processo, em face ao 

cumprimento da Comissão Permanente de Licitação, e 

tendo em vista a documentação que instrui o Processo de 

Dispensa de Licitação nº 00002/2023, HOMOLOGO E 

ADJUDICO, A DISPENSA DE LICITAÇÃO, pela 

contratação direta das empresa 26.675.917 JULIANO 

NOVO MONTEIRO DA NOBREGA, cadastrada no 

CNPJ nº 26.675.917/0001-80, com endereço a Tv. 

Senhor Gualberto, nº 57, bairro Santo Antônio, CEP 

58.701-103, com o valor mensal de R$ 1.600,00(um mil 

e seiscentos reais), totalizando o valor global de R$ 

17.600,00(dezessete mil e seiscentos reais), para prestar 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUSEIO DE EQUIPAMENTOS DE 

TRANSMISSÃO DE ÁUDIO E VÍDEO DAS 

SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA/PB, E GERENCIAMENTO DAS 

REDES SOCIAIS. 
              Teixeira -PB, 27 de janeiro de 2023. 

FRANCISCO DE ASSIS PAZ DE AMORIM  

Presidente da Câmara Municipal  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

INSTRUMENTO: Dispensa de Licitação nº 00002/2023.  

CONTRATANTE: Câmara municipal de Teixeira  

CONTRATADA: 26.675.917 JULIANO NOVO 

MONTEIRO DA NOBREGA, cadastrada no CNPJ nº 

26.675.917/0001-80 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUSEIO DE EQUIPAMENTOS DE 

TRANSMISSÃO DE ÁUDIO E VÍDEO DAS 

SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA/PB, E GERENCIAMENTO DAS 

REDES SOCIAIS. 
VALOR MENSAL: R$ 1.600,00(um mil e seiscentos 

reais) 

VALOR GLOBAL R$ 17.600,00(dezessete mil e 

seiscentos reais) 

Teixeira - PB, 30 de janeiro de 2023. 

FRANCISCO DE ASSIS PAZ DE AMORIM  

Presidente da Câmara Municipal  

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº0001/2023 

Torna público, para conhecimento dos interessados, 

através da comissão de licitação, o adiamento da reunião 

de abertura dos envelopes da licitação Pregão Presencial 

nº 0001/2023, a qual estava marcada para o dia 

27/01/2023, as 08:00 horas. A nova reunião para abertura 

dos envelopes será realizada no dia 10/02/2022, as 15:00 

horas, na sala da comissão de licitação. O adiamento se 

deu por motivo de ausência do pregoeiro diante de 

problemas de saúde, onde o mesmo encontra-se na 

cidade de João Pessoa-PB. Permanece as mesmas 

exigências do edital.   

Teixeira - PB, 27 de Janeiro de 2023 

BRUNO PEREIRA COREDEIRO 

PREGOEIRO 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 
                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


